【この件に関するお問い合わせ先】

ＪＡ全農とちぎ 管理部 企画管理課 担当：田中

所在地：栃木県宇都宮平出工業団地 9 番地 25

電話（代表）：028-616-8804

電話（直通）：080-8542-5594（土日祝日除く 9 時～17 時）

NEWS RELEASE

栃・管・企発 No.0002-048

2024年 1月 19日

報道 各位

 全国農業協同組合連合会 栃木県本部

（JA全農とちぎ）

ＪＡグループで国内初の集出荷施設がついに完成！

『ＪＡ全農とちぎ青果物広域集出荷センター』竣工式

ＪＡ全農とちぎは、県内 5ＪＡが共同利用する青果物の集出荷・選果・包装加工施設である『Ｊ

Ａ全農とちぎ青果物広域集出荷センター』の竣工式を 2024年 1月 31日に執り行います。

 栃木県産の青果物を代表する「いちご」「トマト」「梨」などの販売拠点として、この度、県内

１０ＪＡのうち、しおのや・うつのみや・かみつが・はが野・おやまの５ＪＡが参画する広域集出

荷センターを真岡市の地に設置いたしました。同年 3月にいよいよ本稼働を予定しております。

 これまで青果物集出荷施設（ＪＡグループ内）は、ＪＡごとに設置し、1 施設で 1～2 品目の選

果・選別をしておりました。これに対し、本センターは 5ＪＡが利用し、複数品目の選果・選別・

包装機能を担う、ＪＡグループでは国内初の施設となります。

ＪＡ全農とちぎは、本センターを活用した効率的な施設整備、生産者の出荷労力軽減、産地とち

ぎブランド力の強化等により、「生産者手取りの最大化」と「生産基盤の維持・拡大」をめざして

まいります。

 つきましては、別紙の通り詳細をご案内いたしますので、ご多用中とは存じますが、万障お繰り

合わせの上、ご取材賜りたくお願い申し上げます。

鳥瞰図
外観

「JA全農とちぎ青果物広域集出荷センター」竣工式 概要

●日 時 ： 2024年 1月 31日（水） 9：30～14：00 （目安）

●場 所 ： 栃木県真岡市石島西裏 925番地 2

         国道 294号沿い（全国農協食品関東工場向い）

●出席者 ： 栃木県 副知事      天利 和紀 様

衆議院議員       佐藤 勉 様

栃木自民党議員会会長    岩崎 信 様

真岡市 市長         石坂 真一 様

県内 10ＪＡ       代表理事組合長

全国農業協同組合連合会栃木県本部 運営委員会 会長 菊地秀俊

関係者他                          計 50名程度

●スケジュール：9：30  ≪ 集合 ≫

 10:00  <竣工式> …切麻散米、玉串奉奠 等

11:00  <式典> …挨拶、経過報告 等

11:30  <テープカット>

11:50  <内覧式> …施設内視察

12:30  <昼食・解散>

※終了後、取材対応・質疑応答を実施します。

全体の終了は 14:00を予定しています。

●その他 ：取材をご希望されるメディアの方は、下記担当まで事前にご連絡をお願いいたします。

       （当日取材をしたい内容や、ご希望等がございましたら、

ご連絡をいただく際に合わせてお知らせいただけるとスムーズです）

ご連絡先： ＪＡ全農とちぎ 管理部 企画管理課（広報担当） 田中

●TEL：028-616-8804（代表）

080-8542-5594(直通)

●FAX：028-616-8808

●E-mail：tanaka-miu@zennoh.or.jp    申込期限：1 月２６日（金）

別紙